Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria ~ Vlada - Government

Ministria e Shéndetésisé - Ministarstvo zdravstva - Ministry of Health

Divizioni i Prokurimit/Divizia Nabavke/Procurment Division

Prishtine daté, 28.10.2025

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Ministrisé se Shéndetésisé, né mbéshtetie t& nenit 108/A
(paragrafi 10.1) té Ligjit per Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin
Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, duke u bazuar né nenin 63 té
Rregullores per Prokurim Publik t& aprovuara nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik, duke
vendosur sipas kérkesés pér ri-shgyrtim té datés 27.10.2025, t& parashtruar nga OE AKTIV
SH.P.K lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: RITENDER “Ndértimi i Qendrés se
Mjekésisé Emergjente ne QKUK — vazhdim projekti” me nr. prokurimi 206-25-8662-5-1-1,
nxjerr:

VENDIM
1. Refuzohet, si e pa bazuar kérkesa pér ri-shqyrtim e OE AKTIV SH.P.K e dt. 27.10.2025,
lidhur me aktivitetin e prokurimit RITENDER “Ndértimi i Qendrés se Mjekésisé
Emergjente ne QKUK - vazhdim projekti” me nr. prokurimi 206-25-8662-5-1-1, kundér
Njoftimit pér Kontraté te datés 24.09.2025;
2. Vértetohet, Njoftimi pér Kontraté i datés 24.09.2025;
3. Autoriteti Kontraktues, vazhdon me aktivitetin e prokurimit;

4. Ky vendim hyn né fuqgi ditén e nénshkrimit dhe do té publikohet pér t& gjitha palét né
platformén elekronike né adresén: https://e-prokurimi.rks-gov.net .

Arsyetim

OE AKTIV SH.P.K me datén 27.10.2025, ka parashtruar kérkesé pér ri-shqyrtim, lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: RITENDER “Ndértimi i Qendrés se Mjekésisé Emergjente ne
QKUK - vazhdim projekti” me nr. prokurimi 206-25-8662-5-1-1. Autoriteti Kontraktues me daté
28.10.2025 e ka shqyrtuar kérkesén né fjalé si mé poshté:
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Dispozitat e LPP-sé gé supozohet té jené shkelur nga AK sipas OE ankues:

Neni 1 Qéllimi
Neni 6 Ekonomiciteti dhe Efikasiteti

Neni 7 Barazia né Trajtim/ Jo- Diskriminimi

Neni 27 Dosja e Tenderit

Neni 51 Njoftimi i Kritereve té Pérzgjedhjes

RREGULLORJA NR. 001/2022 PER PROKURIMIN PUBLIK
Neni 4.3 | Rregullores 001/2022 per Prakurim Publik

Neni 17.17 | Rregullores 001/2022 per Prokurim Publik

Pretendimet ankimore te OE ankues - Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet:

Bazuar né Nenin 108/A t8 Ligjit pér Prokurimin Publik

I ndervar Autoritet Kontraktues,

Ne, bBmérte AKTIV SH.P.K, ng cilésing ¢ pjesémarésit té interesuar né procedurén e
prokurimit, duke v bazuar né Nenin [08/A t& Ligjit pér Prokurimin Publik, parashtrojmé kité
kérkesé pér rishqyrtim, pér shkak t& kufizimit t& padrejté (& konkurrencés pérmes kérkesave
kualifikuese té vendosura né dosjen e tenderit,

Pretendimi 1.

Tek kérkesat e kapacitetit ekonomik dhe financiar keni kérkuar: Kérkesa 2. OE ose GOT, duhet
ti déshmoj se ka mundési financiare pér financimin e konteatits, duhet t& keté t& paktén njé (1)
milion Furo asete likuide financiare né Hogaring bankare ose (¢ paktén njé (1) milion Euro qasje
te pakushtézuar pér kredi né dispozicion, pér realizimin ¢ kontratés (min. 51% te plotésohet nga
lideri ne rast te grupit). Dhe deshmite:

Dislinia 2. Letér konfirmimi (Deklarat) origjinal i nénshkruar dhe yulosur nga institucioni
Bankar pér OF ose GOE, qé vérteton disponueshméring ¢ njé (1) milion Euro né llogariné
bankare t& kompanisé ne disponim pér kéte projekt, ose njé vértetim bankar (shénim premtues)
qé konfirmon se kompania mund t&é merr kredi te pakushtézuar prej njé (1) milion EUR, nése
éshté e nevojshme ne emer (e projektit. Data e deldaratés bankare nuk mund té jeté mé heré( se
data e publikimit t€ njoftimit t& kontratts dhe i referohet aktivitetit né fjalé,

Kufizimi q& lideri i grupit duhet té keté t& paktén 51% t& mbéshtetjes financiare &shté |
panevojshém dhe krijon pabarazi ndérmijet anétaréve t& grupit, duke mos marré parasysh
faktin q& kapacitetet financiare mund t¢ kombinohen nga t& gjithé anétarét s& bashku pér té
siguruar realizimin ¢ kontratés.

Njé kérkest e tille nuk éshté né pérputhje me parimet e konkurencés sé lirg, trajtimit t8
barabarté dhe proporcionalitetit, té cilat jang themelore né procedurat e prokurimit publik.
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Ajo kufizon mundésing q& grupet ¢ operaloréve & organizohen né ményré fleksibile, duke
ndard pérgjegiésité dhe kapacitetet sipas natyrds sé projektit, jo sipas njé pérqindjcje té
cak(uar lnanciare.

Prandaj kérkojmé q& kitrkesa & lnrgohel né pjesiin i pércakton pérqindjen minimale
ié liderit (51%), dhe té lejohet g@ mbéshtetja financiare qofté pérmes ascteve likuide
apo qasjes né kredi t8 déshmaohet nga eilido anétar i grupit.

Kapaceiteti ekonomik dhe financiar

Kérkesa 2. OF ose GOE duhet (& déshmoj se ka mundési finauciare pér financimin e kontratés,
duhet (€ ket@ (€ paktén njé (1) milion Euro asete likuide financiare né logaring bankare ose t#
paktén ujé (1) milion Buro qasje te pakushtézuar pér keedi né dispozicion, pér renlizimin e
kontratés (min. 51% te plotésohet nga lideri ne rast te grapit),

Dshmia 2. Lefér kontiemimi (Deklaraté) ovigjinal i nénshkruar dhe vulosur nga institucioni
Bankar pér OK ose GOE, qé vérteton disponueshméring e njé (1) milion Euro né Nogaring
bankare 1 kompanisé ne disponim pér kété projekt, ose njé vértetim bankay (shénim
premtues) g€ konfirmon se kompania mund (& merr kredi te pakushtézuar prej njé (I milion
EUR, nése tshté ¢ nevojshme ne emer te projektit, Data e deklaratés bankare nuk mund (8 jeté
mi hertt se data ¢ publikimit (€ njoftimit (¢ kontratiés dhe i referohet akiivitetit ot fjalé.

Ne, si Operator Ekonomik, né lidhje me RITENDER “Ndértimi i Qendrés se Mjekésisé
Emergjente ne QKUK - vazhdim projekti” , paraqesim kété kérkesé pér rishqyrtim mbi bazén
e shqetésimeve (& ngritura mé poshtg, ng pérputhje me dispozitat e Ligjit pér Prokurimin
Publik dhe Rregutlores Ni, 001/2022 pér Prokurimin Publik,
Arsyeja e liérkesés:
Kérkesat ¢ pércaktuara né dosjen e ienderit paraqesin kuflizim & hapur t& konkurrencés, si
dhe eliminim t& Operatoréve Ekonomiké qé posedojné kapacitete teknike, por g& nuk
pérmbushin krileret ¢ pércaktuara, t€ cilat duket se jang formuluar né ményré té tillg qé té
favorizajné njé OE t& caktuar.
N& kété ményré, &shté conuar parimi i konkurrencés sé drejté dhe (€ barabartg, i parantuar
ne:

» Nenin 17,17 té Rregullores Nr. 001/2022, i cili pércakton se dosja ¢ tenderit nulk

duhet:
o a. t€ kufizojé konkurrencén né mesin e OE, ose
o b. 1€ diskriminojé ose & favorizojé njé ose mé shumé OF.

Pér mé tepér, kérkesat e aplikueshime né kété proceduré jang (€ tilla q& mund té plotésohen
velém nga njé operator i caktuar, duke véné ng dyshim objektivitetin dhe paanshméring e
procesit té prokurimit.
Kérkesa joné:
NE ptirputhje me Nenin 53.7 (& LPP-sg, kérkojmé qé:

» ‘T8 rishgyrtoni dhe pérmirésoni dokumentet ¢ tenderit;

s+ T¢€ largoni kriteret q& kufizojné konkurrencén dhe favorizojné njé OF t& caktuar,
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«  Tésiguroheni q¢ dokumentet ¢ tenderit jané n& pérputhje me parimet e barazisé,
transparencés dhe konkurrencés sé drejté.

Neni §3
Sigurimi i informatave shtesé pér kandidatét dhe tenderuesit

7.Nése, né njé aktivitet t& prokurimit q& périshin pérdorimin e procedurave té hapura, té kufizuara ose
konkurruese me negociata, auloriteli konltraktues u jep informala sqaruese ose plotésuese
operatoréve ekonomik, dhe afati né té cllin informatat e tilla jepen @shtd mé | shkurttt se dhjets (10)
dité nga afali i cakluar pér pranimin e lenderéve, avtoritelit kontraktues do ti zgjatet afati i tille pér ti
dhéné operatordve ekonomik 86 paku dhjaté (10) dité nga dila né & cilén informalat pérkatése jepen
pér ti dorézuar tenderét e tyre. Nése njé operator ekonomik ka dorézuar njé tender, operatorlt t& tillg
ekonomik do ti lejohet qé t8 dorézojé njé pérmirésim pér tenderin pérkatés, por pérmirdsimi i Lillg
kufizohet velém né ndryshimet g& jané té& lidhura me informatat e tilla t& arsyeshme sqaruese ose
shtesé,

Giithashtu ju NUK e keni respektuar edhe nenin 7 t8 LPP-sé, paragrafi I i nenit 7 (6 LPP-sé e
parashch qarté qé “Autoriteti kontraktues do ti trajtoj operatorét ekonomik né ményre (&
barabarté dhe jo- diskriminuese dhe do 1€ veprojé né ményré ransparente,

Ju si Autoritet Kontraktues duhet té keni né konsideraté edhe nenin 1 t€ LPP-sé, pasi qé dihet
se qEllimi i kétij ligji &shes t& siguroj® ményrén md efikase, mé transparente dhe mé 18 drejté
t& shfryiézimit té fondeve publike, burimeve publike si dhe 18 gjitha fondeve dhe burimeve &
tjera t& autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Né fund kérkojmé nga ju si Autoritet Kontraktues ¢& t& nxjerrin:

VENDIM

APROVOHET, si e bazuar kérkesa pér rishqyrtim e OE AKTIV SH.P.K.

OBLIGOHET AK- Ministria e Shéndetésisé te largoj kérkesat kundérligjore, te aplikoni
dispozitat ¢ Nenit 53.7 te LPP-sc si dhe duke korigjuar versionon e fundit t& Dosjes s& Tenderit

né 1€ cilén duhet té indentitikohen ndryshimet konform korigjimeve & béra,

Nése nuk merren parasysh faktet tona, ne jemi t& detyrnar t& vazhdojmé procedurtn ligjore né
institucionet tjera kompetente.

476




Pérgjigjet e Autoritetit Kontraktues ne lidhje me pretendimet ankimore:

E kemi shqyrtuar Kérkesén tuaj pér rishqyrtim dhe mund te konstatojmé se pretendimet e juaja
ankimore jané te pa bazuara.

Kerkesa nr. 2 te kapaciteti ekonomik dhe financiar ne DT, eshte plotesisht e drejte dhe jo
diskriminuese. Kjo kerkese eshte e bazuar ne UDHEZUES Nr. 002/2024, PER PLOTESIM
NDRYSHIMIN E UDHEZUESIT Nr. 001/2023 PER PROKURIMIN PUBLIK, shih dispoziten faqe
29:

iii. Shénim pér kérkesat e gjendjes ekonomike dhe financiare (neni 68 i LPP-se):

a. Raportin ose raportet pérkatése nga njé ose mé shumé banka

NE rast t& kontratave me vleré té¢ madhe, kur Operatori ekonomik ka pér t& financuar zbatimin e
kontratés, &hté e dobishme pér t& kérkuar shumé ¢ caktuar t¢ likuiditetit ose pér t& njéjtén vlers
shénim premtues pér kredi. Mund t& sigurojé se Operatori ekonomik do t& merr kredi nga banka né
rast nevoje, ose kompania ka té holla (cash) dhe &shté n& gjendje t& zbatojé kontratén pa kredi.
Pér mé tepér, banka mund t& vértetojé se Operatori ekonomik paguan rregullisht pa vonesé
shpengimin e tij t& kreditit, e cila gjithashtu &shté njé garanci se Operatori ekonomik ka sfond solid
financiar.

Shembull:

Keérkesa 1. Operatori ekonomik duhet t& keté té paktén 500.000 euro asete likuide financiare (pér
shembull né llogaring bankare) ose t& paktén 500.000 euro gasje pér kredi né dispozicion.

Déshmia dokumentare 1. Deklarata nga banka qé vérteton disponueshméring e 500.000 euro né
llogariné bankare té kompanisé apo njé vértetim bankar (shénim premtues) qé konfirmon se kompania
mund té merr kvedi prej 500.000 EUR, nése éshté e nevojshme. Data e deklaratés bankare nuk mund
1é jeté mé herét se data e publikimit té njoftimit té kontratés dhe i referohet aktivitetit né fjalé.

Edhe kerkesa per 51% te plotesimit nga lideri i GOE eshte e specifikuar ne UDHEZUES Nr.
002/2024, PER PLOTESIM NDRYSHIMIN E UDHEZUESIT Nr. 001/2023 PER
PROKURIMIN PUBLIK, shih dispoziten fage 33:

- Kur &shté e nevojshme, autoritetet kontraktuese mund t& pércaktojné né dosjen e tenderit dhe
né njoftimin pér kontraté se si grupet e Operatoréve ekonomik duhet t& pérmbushin kérkesat
pér gjendjen ekonomike dhe financiare ose aftésing teknike dhe profesionale t& referuar né
nenin 68 dhe 69 t& LPP-sé. AK-t& mund t& pércaktojné njé pérqindje minimale ng drejtim t&
plotésimit t& kérkesave pér gjendjen ekonomike dhe financiare nga lideri i grupit t& OE.

Shembull:

Qarkullimi minimal i kérkuar nga AK éshté 2,000,000 euro dhe AK, mund té pércaktoj ne
Njoftimin pér kontraté se lideri i grupit preferohet té pérmbush se paku 51% e kétij qarkullimi
minimal.
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Vlera e kerkuar prej nje (1) milion gasje ne kredi eshte mjaft e ulet dhe aspak diskriminuese,
krahasuar me vleren e madhe te ketij projekti. Aktiviteti eshte ritender, ndersa nese nuk e dini, ju
informojme se ne tenderimin heren e pare kjo kerkese ka gene kater (4) milion euro (tenderi me
nr. 206-23-14371-5-1-1).

Eshte praktike jo e mire atakimi i aktivitetit ne menyre direkte me Kerkese per Rishqyrtim dhe pa
e shfrytezu mundesine e Sgarimeve Shtese, meqgense shkakton pengese me pezullim te pa
nevojshem te procedures, per geshtje ge kane mund te trajtohen me sgarime ne kohen e duhur.

Ju si OE keni mundur ge keto pretendime ti adresoni permes Sgarimeve Shtese ne kohen e
percaktuar per pyetje sgaruese dhe ne do u pergjigieshim me sqarime shtesé si gjithe OE tjere.

Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit bazuar ne ato gé u thane mé lart ka vendosur si ne dispozitiv.

Késhilla juridike:

Kundér kétij vendimi, ankuesi mund té paragesé ankesé prané OSHP-s&. Ankesa prane OSHP-
se duhet te dorezohet brenda 10 (dhjete) diteve pas pranimit te ketij vendimi.

Cﬂ;// Lot

erat Marmullaku / ;
Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit
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